2023 年度 技術 第 63 号
                                                                   2024 年 2 月 14 日

ＹＤＥＣメンバー 各位
（40 歳以下対象）

一般社団法人日本ダイカスト協会
東京都港区芝公園 3-5-8

TEL03-3434-1885
FAX 03-3434-8829

ＹＤＥＣ技術講座及び
  第 8期ケーススタディ成果報告会開催のご通知

 拝啓 時下貴社益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。
 さて、標記ＹＤＥＣ技術講座及びケーススタディ成果報告会を下記の様に開催致しますので、
万障お繰り合わせの上ご参加下さいますようお願い申し上げます。

第一部の技術講座で、不良モード（鋳巣不良、欠込み、めくれ・湯回り等）に対する影響因子
とその分析方法を解説します。
第二部で、昨年４月よりスタートしたＹＤＥＣ第 8期ケーススタディの活動成果を報告します。

                                                                                  敬 具

記

   日   時   2024年 3月 14日(木) 10時 30分～18時 30分

(10:30～16:25発表会，17:00～18:30意見交換会)

場   所     発表会     機械振興会館 研修 1 号（地下３階）
意見交換会     ダイカスト協会会議室（5 階）

   定  員   定員 65名

   発表会参加費 3,300円（ケーススタディ参加者は無料，その上司は有料）
   意見交換会費 2,500円（定員 15名）（同上）
   申込締め切り 3月 6日(水)

※ 請求書を送付します．発表会および意見交換会参加費をお振り込み下さいますようお願い

申し上げます。

お申込方法 3月 6日(水)までに別紙申込用紙を電子メールまたは FAXにてお送り下さい。
   ・3月 6日(水)以降のキャンセルについては、上記会費を返却しませんのでご了承下さい。
   ・ご参加申込に対して受付票等は、発行致しませんのでご了承下さい。

プログラム

１.開会の挨拶                     YDEC部会長    林 勇人氏 5分
(10:30～10:35)

２.技術講座            座長    ㈱プログレス   安徳 亮氏

2-1 分析手法
の解説

東洋電産㈱ 吉鶴 龍哉氏

分析の重要性や、光学顕微鏡、SEM等を用いてダイカストに発生する欠
陥の種別を特定する方法を解説する。

45分
 (10:35～11:20)

2-2

不良モード
の解説

鋳巣の発生メカニズムと対策

リョービ㈱ 法谷 賢瞳氏

20分
 (11:20～11:40)

 ＊ 昼 食（昼食は、各自ご用意下さい）
50分
(11:40～12:30)

2-2

不良モード

の解説

欠込みの発生メカニズムと対策

㈱秋葉ダイカスト工業所 林 亮氏

めくれ・湯回り不良の発生メカニズムと対策

美濃工業㈱ 澤木 勇佑氏

40分
(12:30～13:10)

３．ＹＤＥＣケーススタディ  ～ 概要と進め方 ～

芝浦機械㈱    林 勇人氏

20分
(13:10～13:30)

休憩 10分
(13:30～13:40)

４．ケーススタディ成果報告会

座長    ㈱プログレス   安徳 亮氏

Ａグループ

横溝 貴明（㈱イズミ）
吉田 祥文（美濃工業㈱）
鈴木 一（アツタ起業㈱）

Ｂグループ

矢島 学（蔦機械金属㈱）
北原 聖也（アツタ起業㈱）

75分
(13:40～14:55)

 休 憩
10分
(14:55～15:05)

Ｂグループ

柴田 祥太郎（㈱エーケーダイカスト工業所）
三谷 容斗（リンナイ精機㈱）

Ｃグループ

林 潤也（リンナイ精機㈱）
渡部 茂樹（岩機ダイカスト工業㈱）
伊﨑 貴俊（蔦機械金属㈱）

75分
(15:05～16:20)

５.閉会の挨拶                    芝浦機械㈱    林 勇人氏
5分
(16:20～16:25)

意見交換会
(17:00～18:30)

電子メール・FAX 返信
一般社団法人 日本ダイカスト協会 御中

E-mail asada@diecasting.or.jp

FAX 03-3434-8829

第 8 期 YDEC ケーススタディ成果報告会参加申込書

（YDEC会員およびケーススタディ参加者の上司）

開催日：2024 年 3 月 14 日（木）   10:30-18:30

参 加 者 氏 名
所 属 ・

 役 職 名
E-mail アドレス

意見交換会出欠

出 欠

会社名

TEL

FAX

機械振興会館 東京都港区芝公園３－５－８  連絡先 TEL 03-3434-1885（協会事務局）
             (東京タワー駐車場前になります。)

交通     地下鉄： 営団日比谷線神谷町駅下車（徒歩 8 分）

都営三田線御成門駅下車（徒歩 10 分）

都営大江戸線赤羽駅下車（徒歩 10 分）

都営浅草線大門駅下車（徒歩 10 分）

JR：   浜松町駅下車（徒歩 17 分）

mailto:asada@diecasting.or.jp